
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 491 del 19/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 491 del 19/12/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 17/12/2022 
PROPOSTA N. 573 del 17/12/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, POTENZIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI E SERVIZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO – 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la presente determinazione: 

 

PREMESSO: 

 

- che la Giunta Regionale Dipartimento Territorio e Ambiente ha pubblicato sul 

BURA speciale del 09/08/2017 la Legge Regionale n 40/2017 – annualità 2020 – 

l’avviso per la presentazione delle domande di concessione di contributi ai 

comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione; 

- che il Comune di San Valentino in A.C. intende presentare istanza per la 

richiesta di un contributo per la manutenzione straordinaria e riqualificazione 

degli spazi e servizi interni al centro storico; 

- che l’Amministrazione Comunale di San Valentino in A.C. intende realizzare un 

progetto manutenzione straordinaria, potenziamento e riqualificazione degli 

spazi e servizi pubblici del centro storico; 

- che con determina dirigenziale n 171/T del 14.08.2020 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la progettazione, preliminare definitiva ed esecutiva e 

sicurezza in fase di progettazione, all’Arch. PELACCIA Sonia con studio in San 

Valentino in A.C. alla Via Valle, snc, iscritto all’Ordine degli Architetti  della 

provincia di Pescara  al n 1322; 

- che con con deliberazione di Giunta Comunale n 91 del 07/09/2020 è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori  di  interventi di 

manutenzione straordinaria, potenziamento e riqualificazione degli spazi e 

servizi pubblici del centro storico; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n 150/T del 20/07/2022 si è 

provveduto alla scelta del metodo di gara; 

- che a seguito di espletamento di regolare procedura negoziata, le cui risultanze 

sono state approvate con determina del responsabile del servizio n 193/T del 

30/09/2022, esecutiva, i lavori sono stati appaltati alla ditta AD COSTRUZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 491 del 19/12/2022 

GENERALI SRL con sede in Chieti, Via Padre Ugolino Frasca snc, al prezzo 

netto di € 90.633,30 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.939,81; 

 

RICHIAMATO il contratto in data 11/11/2022  n.1592 di Rep., registrato on line, 

con il quale venivano affidati i lavori di interventi di manutenzione straordinaria, 

potenziamento e riqualificazione degli spazi e servizi pubblici del centro storico,  alla 

ditta AD COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Chieti, Via Padre Ugolino 

Frasca snc, al prezzo netto di € 90.633,30,oneri per la sicurezza compresi; 

 

DATO atto che i lavori di che trattasi sono stati consegnati a norma dell’art. 154 del 

DPR 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, dai direttori dei lavori Arch. 

PELACCIA Sonia; 

 

CONSIDERATO che l’opera di che trattasi è finanziata per € 100.000,00 con fondi 

ai sensi della LR 40-2007 annualità 2020 ed € 16.000,00 con mutuo da contrarre con la 

Cassa DD.PP. con oneri a carico del Comune; 

 

DATO atto che l’art. 35 comma 18, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., prevede l'erogazione 

dell'anticipazione, ove consentita dalla leggi vigenti, che a seguito del decreto mille 

proroghe 2021 e successive, oggi e fissato nella misura del 30% dell’importo 

contrattuale, quindi fino alla misura massima di € 27.189,99; 

 

DATO atto che la ditta AD COSTRUZIONI GENERALI SRL ha formulato la 

richiesta di anticipazione pari al 20% del contratto pari ad € 18.126,66 oltre IVA; 

 

VISTA la polizza fideiussoria rilasciata dalla compagnia di assicurazione SACE BT 

SPA  n 1632.00.27.2799849086 in data 15.12.2022 dell’importo complessivo di € 

60.919,13; 

 

VISTA la fattura n 36_22 del 14/12/2022 presentata dall’impresa per l’importo 

complessivo di € 18.126,66 + IVA 10%  per € 1.812,67 quindi per complessivi € 

19.939,33; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva con scadenza in data 18/02/2023 dagli 

Enti preposti; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 491 del 19/12/2022 

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

VISTO il Dlgs.vo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento per la disciplina dei contratti 

del Comune; 

 

VISTO l’art. 141 del D.P.R. del 05 Ottobre 2010, n 207; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto della richiesta di anticipazione da parte della ditta AD 

COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Chieti, Via Padre Ugolino Frasca 

snc, formulata in data 28.06.2021, qui pervenuta in data 15.12.2022 prot. 6511 

dell’importo complessivo pari ad € 19.939,33 pari al 20% dell’importo contrattuale 

compreso IVA; 

 

2) di liquidare e pagare conseguentemente a favore della ditta AD COSTRUZIONI 

GENERALI SRL con sede in Chieti, Via Padre Ugolino Frasca snc,  la somma, 

attualmente disponibile, come ampiamente descritto nel bando di gara,  di € 

19.939,33, IVA 10% compresa, imputando la spesa al Cap. 1963.0 del bilancio 

corrente esercizio; 

 

3) Il codice CIG del lavoro è 9347938279 il CUP è F37H20005960006; 

 

 

La presente determinazione, esecutiva del precedente atto, è soggetta a 

pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 184, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Provvedimento è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico allo 085/8574131; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 491 del 19/12/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 573 del 17/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 17/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 573 del 17/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 19/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 917 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 19/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

491 del 19/12/2022 con oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI SPAZI E SERVIZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 

ANTICIPAZIONE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 19/12/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


